李立波先生：保荐代表人，硕士研究生，注册会计师、法律职业资格，现任

中信建投证券投资银行业务管理委员会副总裁，曾主持或参与的项目有：中科星

图、金龙鱼、倍杰特、湖南裕能、双瑞特装（在会项目）等首次公开发行股票项

目；宁德时代 H 股 IPO 项目；宁德时代、连云港、璞泰来等非公开发行股票项

目；宁德时代、当升科技、中科星图等向特定对象发行股票项目；当升科技发行

股份购买资产、首钢股份发行股份购买资产并募集配套资金项目；宁德时代公司

债项目、物美科技公司债项目等。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上

市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

王惺文先生：硕士研究生，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会副总

裁，曾主持或参与的项目有：震安科技、兰州银行等首次公开发行股票并上市项

目；宁德时代 H 股 IPO 项目；宁德时代非公开发行股票项目；宁德时代向特定

对象发行股票项目；中信银行配股项目；富滇银行增资扩股、龙源电力吸收合并

平庄能源等财务顾问项目。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐

业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

汪洋先生：硕士研究生，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会副总裁，

曾主持或参与的项目有：重庆银行、重庆三峡银行等首次公开发行股票项目；宁

德时代 H 股 IPO 项目；重庆银行 A 股可转债项目；中信证券配股、青岛银行配

股；长安银行无固定期限资本债券项目、重庆三峡银行绿色金融债项目、重庆银

行小微企业金融债和绿色金融债项目、平安证券多期小公募公司债，中信证券永

续债、次级债和小公募公司债、国泰君安小公募公司债；长城资产引入战略投资

者等项目。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》

等相关规定，执业记录良好。

杨东烨先生：硕士研究生，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会经理，

曾参与的项目有：连云港重组项目。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行

上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

李子超先生：硕士研究生，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会高级

经理，曾参与的项目有：璞泰来、泉峰汽车等非公开发行股票项目。在保荐业务

执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录

良好。

伍子昊先生：硕士研究生，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会经理，

曾参与的项目有：璞泰来非公开发行股票项目。在保荐业务执业过程中严格遵守

《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称 湖南裕能新能源电池材料股份有限公司

注册地址 湖南省湘潭市雨湖区鹤岭镇日丽路 18 号

成立时间 2016 年 06 月 23 日

上市时间 2023 年 02 月 09 日

注册资本 757,253,070 元

股票上市地 深圳证券交易所

股票简称 湖南裕能

股票代码 301358.SZ

法定代表人 谭新乔

董事会秘书 汪咏梅

联系电话 0731-58270060

互联网地址 http://www.hunanyuneng.com

主营业务 公司主要从事锂离子电池正极材料研发、生产和销售

本次证券发行的类型 向特定对象发行股票

（二）本次发行前后股权结构

项目

本次发行前 本次发行后

股份数量

（股）
持股比例

股份数量

（股）
持股比例

有限售条件股份 373,819,924 49.37% 487,407,884 55.97%

无限售条件股份 383,433,146 50.63% 383,433,146 44.03%

合计 757,253,070 100.00% 870,841,030 100.00%

注：本次发行后的股本结构为以发行人 2024 年 12 月 31 日的股本结构为基础，假设本

次向特定对象发行股份数量为发行数量上限 113,587,960 股。

（三）发行人前十名股东情况

截至 2024 年 12 月 31 日，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例 股东性质

限售股数

（股）

1
湘潭电化集团有限公

司
76,566,514 10.11% 国有法人 76,566,514

2
上海津晟新材料科技

有限公司
60,049,628 7.93%

境内非国有

法人
60,049,628

3 宁德时代 59,846,140 7.90% 境内非国有 59,846,140

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-9

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例 股东性质

限售股数

（股）

法人

4
湘潭电化科技股份有

限公司
48,080,400 6.35% 国有法人 48,080,400

5
湖南裕富企业管理合

伙企业（有限合伙）
44,890,590 5.93%

境内非国有

法人
44,890,590

6
广州力辉新材料科技

有限公司
40,000,000 5.28%

境内非国有

法人
40,000,000

7
南宁市楚达科技有限

公司
22,442,303 2.96%

境内非国有

法人
22,442,303

8 比亚迪 22,350,713 2.95%
境内非国有

法人
-

9 欧鹏 14,999,950 1.98% 境内自然人 -

10

长江晨道（湖北）新

能源产业投资合伙企

业（有限合伙）

14,145,331 1.87%
境内非国有

法人
-

合计 403,371,569 53.26% - 351,875,575

（四）发行人历次筹资情况

根据中国证券监督管理委员会《关于同意湖南裕能新能源电池材料股份有限

公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕2321 号）及深交所《关

于湖南裕能新能源电池材料股份有限公司人民币普通股股票在创业板上市的通

知》（深证上〔2023〕68 号），公司股票于 2023 年 2 月 9 日在深圳证券交易所

创业板上市。首次公开发行的股票数量为 189,313,200 股，发行价格为 23.77 元/

股，证券简称为“湖南裕能”，股票代码为“301358”，首次公开发行股票完成后，

发行人总股本变更为 757,253,070 股。

首次公开发行募集资金总额为 449,997.48 万元，扣除发行费用后募集资金净

额为 428,849.25 万元。天健会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2023 年 2 月 3

日对首次公开发行的资金到位情况进行了审验，并出具了“天健验〔2023〕2-4

号”《验资报告》。

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

公司最近三年现金分红情况如下：

单位：万元

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

归属于母公司所有者的净利润 59,355.21 158,062.93 300,720.58

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-10

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度